PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME nº 413/2024
Itapevi, 04 de dezembro de 2024.

Da Secretaria Municipal de Educação
A/C Gabinete do Secretário

Assunto: Responde Processo Softplan 122931/2024
Ref.: Indicação 2114/2024

Prezado Secretário,

Em resposta ao Processo supracitado, indicação 2114/2024 sobre a Criação do Prêmio EduC –
Educação para a Cidadania, nesta municipalidade.

Informamos que, no que compete a Secretaria Municipal de Educação,   que a LEI Nº 2617, DE
10 de dezembro de 2018, já   dispõe sobre premiação anual  ao corpo docente da rede pública municipal,
criando  o prêmio "PROFESSOR NOTA 10", destinado ao corpo docente da rede pública municipal, como
forma de valorizar o trabalho docente e as práticas pedagógicas de referência para o município, no
processo de ensino e aprendizagem dos aluno, sendo que os docentes dos diferentes segmentos
(Educação Fundamental e Educação Infantil) ou modalidades da rede municipal de ensino poderão
desenvolver um projeto educacional diferenciado e inscrever-se no respectivo processo, onde a formação
para cidadania está presente em toda a extensão curricular presente nas propostas, por trata-se de tema
curricular transversal obrigatório em todos os segmentos e modalidades de ensino.

O tema abrange propostas de práticas pedagógicas que possam contribuir com o processo de
ensino e aprendizagem, valorizando a interdisciplinaridade e o aspecto lúdico nas diferentes
áreas/disciplinas de conhecimento na escola - arte, inglês, educação física, língua portuguesa,
matemática, história, geografia e/ou ciências.

Ainda, o prêmio "PROFESSOR NOTA 10" será conferido aos primeiros colocados de cada um
dos segmentos, considerando troféu relativo ao título do prêmio para o primeiro colocado; troféus de honra
ao mérito para o segundo e terceiro classificados; diploma de certificado para primeiro, segundo e terceiro
classificados; valores em pecúnia ao vencedor do prêmio, agraciado com o título de primeiro, segundo e
terceiro colocado. Assim, após a definição dos 12 finalistas, será marcada uma data, na qual cada
professor apresentará, para uma banca de profissionais renomados, o seu projeto e todo o
desenvolvimento, sendo que o profissional do melhor projeto escolhido será premiado com um carro zero
quilômetro, anualmente.

Atenciosamente,

________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação
Ilmo Sr.
Lucas Gabriel Correa Silva Martins
Secretário Municipal de Governo
Itapevi/SP

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 1

22
93

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
6M

V
U

M
4H

S
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
R

U
Z

 S
IL

V
A

.

Página: 6

Peça do processo/documento PMI 122931/2024, materializada por: S.J.P em 09/12/2024 09:30 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"Memorando SME 413-2024"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 6MVUM4HS

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 05/12/2024 às 09:24:18 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/03/2023 - 16:28:30 e válido até 16/03/2123 - 16:28:30.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

122931/2024 e o código 6MVUM4HS ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-122931-2024-1-3-6MVUM4HS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 05 de dezembro de 2024

Ofício S.G. nº 03047/2024

Assunto: Resposta da Indicação 2114/2024 - Vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Educação,
em atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Dr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 1

22
93

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
IG

33
R

JL
7.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

A
S

 G
A

B
R

IE
L

C
O

R
R

E
IA

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

IN
S

.

Página: 8

Peça do processo/documento PMI 122931/2024, materializada por: S.J.P em 09/12/2024 09:30 CPF: ***.287.318-**

Assinaturas do documento

"Oficio 03047 de 2024 Resposta Rafael"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: IG33RJL7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS (CPF: ***.809.138-**) em 06/12/2024 às 16:12:33 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 12/06/2024 - 08:29:04 e válido até 12/06/2124 - 08:29:04.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

122931/2024 e o código IG33RJL7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-122931-2024-1-5-IG33RJL7